
2UEMA
Um Unh-rid,.d.

par. o 5rrnbor,

UNiVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO — U[MA
Cidade Universitúria PAULO VI - C.GC. 06.352.421jU001-68 - FONES: 245 54 61i245 15 00- FAX:(098) 245 5882

Criada nos Termos da Lei N°4.400de3012.81 - Caixa Postal 09- São Luís/Maranhão.

Resolução n° 316/2001-CEPEIUEMA

Aprova o Curso
Psicopedagogia da
Maranhão - UEMA.

de Especialização em
Universidade Estadual do

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na

qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE,

tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso II e,

considerando a necessidade de proporcionar aos licenciados em

Pedagogia e áreas afms, Especialização Profissional em Psicopedagogia, pautada

na Pesquisa e na Extensão Universitária;

considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Aprovar o Curso de Especialização em Psicopedagogia, do

Departamento de Educação e Filosofia do Centro de Educação, Ciências Exatas e

Naturais - CECEN da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na forma

do Projeto anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís (MA), 05 de novembro de 2001.



UNWERS1DADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROJETO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PARECER 07/2001 CPG!PPGE

1- TÍTULO

Curso de Especialização em Psicopedagogia.

2- COORDENADOR

Profa. Marilda de Fátima Lopes Rosa.

3- JUSTWICATIVA/ OBJETIVOS

3.1- JUSTIFICATIVA: As indagações pertinentes aos processos
pedagógicos psicológicos fazem parte do meio educacional moderno. O
amadurecimento da prática frente às exigências sócio-culturais diversas da
população remete-nos a pensar em um trabalho psicopedagógico como fonte e
meio de interdisciplinaridade.
As constantes evoluções de forma tão heterogêneas conduzem o educador a
uma preparação mais eficaz e científica para lidar com essas questões. Os
fatores sócio-culturais, afetivos, emocionais e econômicos estão
intrinsecamente ligados, o que por vezes se traduz em uma aprendizagem
defasada por parte dos educandos. A prática psicopedagógica busca o melhor
entendimento, conhecimentos teórico e prático para o atendimento e
diagnóstico da população a ser trabalhada, de forma mais constante e
profissional.

3.2 OJETIVO GERAL: Proporcionar aos licenciados em pedagogia e áreas
afms, especialização profissional em psicopedagogia, e na
extensão universitária.

7



4- VINC1JLAÇÃO

Departamento de Educação e Filosofia.
Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais -CECEN.

5- CRO•NOGRAMA

O Curso de Especialização em Psicopedagogia terá duração de 12 meses, com
início previsto para o mês de novembro/2001 e término em novembro/2002,
totalizando a carga horária de 480 (quatrocentos. e oitenta) horas, e exigência
de elaboração e defesa de trabalho de conclusão, sob orientação do corpo
docente do curso.

.FSRUrURA CITRRICIJLAR/CORPO DOCENTE

Disciplina (carga horária) Docente

1-Introdução a psicopedagogia (45h)

2-Psicologia social da educação (45h)

3-Seminário de produção textual (30h)

4-Estudo de casos em psicopedagogia (30h)

5-Processos avaliativos e técnica de
intervenção em psicopedagogia (90h)

6-Psicologia do desenvolvimento: afetivo,
emocional e cognitivo (45h)

7-Metodologia do trabalho científico (45h)

8-Fenômenos perceptivos e educação (30h)

9-Oficina de jogos (3Oh)

lO-Psicologia da aprendizagem (45h)

li-Metodologia do ensino superior (45h)

1-Tbais B. V. dos Santos, M.Sc. (UFMA)

2-Arnaldo Pires Bessa, M.Sc. (UEMA)

3-Maria Auxiliadora Gonçalves, M.Sc.
(UEMA)

4-Eveline M.P.Silveira, M.Sc. (UECE)

5-Maria do socorro C. Raposo, Esp.
(F. Chistus)

6-Leda Maria Gonçalves, M.Sc. (UEMA)

7-Marconi José C. Ramos, M.Sc. (UEMA)

8-Alex Fabiano dos S. Bezerra, M.Sc. (S.
Cccilia)
9-Raimunda R. Moreno, M.Sc. (UECE)

10-Antonia Márcia S. Torres, M.Sc.
(UEMA)
1 1-Kênia Gomes

LoPSc>LJEMr



7- NÚMEROS ALUNOSITURMAJCLIENTELA

O Curso será oferecido a uma turma de 40 (quarenta) alunos, composta

preferencialmente de educadores com experiênc.s no ensino da

nsinndop,ia.

8- FONTE DE RECURSOS

Curso em caráter auto-sustentável, com recursos oriundos d s e

mensalidades.

9- DESPESAS

________________

ESPECWICAÇÃO VALOR (R$)

Passagens 5.309,75

Diárias (47 x R$ 120,00) 5.640,00

Horas/aulas(360h x R$ 40,00 e 120h x

30,00) 18.000,00

Coordenação (R$ 750.00 x 12 meses) — —
—

Secretária (R$ 350,00 x 12 meses)
Auxiliar adm. (R$ 180,00 x 12 meses) 2.4Ú0,iiu

FACT (10%) 7.400,00

UEMA (10%) 7.400,00

TOTAL 59.549,75

10- RECEITA

Inscrição R$ 50,00 x 40 alunos R$ 2.000,00

Matrícula R$ 150,00 x 40 R$ 6.000,00

Mensalidade R$ 150,00 x 40 x 11 R$ 66.000,00

..... R.$ 74.00k’ (setenta e quatro niil

Saldo: R$ 15.290,25 (quinze mil, duzent e noventa reais e vinte :co

centavos) - receita positiva como marge ie segurança para o curs ser

revestida em beneficio do Departamento promotor).



11- ECER PPGE

O Departamento de Educação e Filosofia do Centro de Educação, Ciências
Exatas e Naturais propõe a abertura do Curso de Especialização em
Psicopedagogia, em caráter auto-sustentável, para 40 profissionais graduados
em pedagogia e áreas afms.

O projeto atende ás recomendações em vigor para cursos de pós-graduação
lato sensu.

Parecer: Projeto aprovado, devendo ser submetido à apreciação e
aprovação dos Orgãos Colegiados Superiores da UEMÁ.

São Luís (MÁ), 28 de setembro de 2001.

Prof’. D?. Alana Lislea de Sousa
Coordenadora de Pós-Graduação / PPGE

.o e Extensão.

N
\

1


